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Editoriál 
 

Milí čitatelia, 

spolu so slnečnými dňami sa blíži koniec školského roka a my vám opäť prinášame ďalšie číslo nášho 
časopisu. Nájdete v ňom zaujímavé cestopisy našich redaktoriek, ktoré strávili istý čas v rôznych 
kútoch sveta, zaujímavý rozhovor, tipy, kam ísť za letnými zážitkami, recepty na osviežujúce letné 
limonády a kopec iných zaujímavostí.  

Želáme vám príjemné čítanie a užite si pohodové leto !!!  

 

Redakčná rada časopisu Murgaško 
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Cestopis-Amerika 

 

   Vianočné sviatky doma? To tento rok nebolo. 26. december a ja v lietadle,  smer USA. 
Všetko sa začalo pristátím na letisku Fort Lauderdale na  Floride. Prvé dni sme strávili 
v nákupnom centre hľadaním vhodných darčekov pre rodinu a priateľov. Florida bola pre nás 
iba „medzizastávkou“, pretože to, čo nás čakalo potom, bolo naozaj nezabudnuteľným 
dobrodružstvom. 
    Čakala ma Dominikánska republika a ja som jej pozvanie neodmietla. Cesta bola trochu 
obtiažnejšia, no nakoniec, po dvojhodinovom blúdení po meste Baní (čítaj tvrdo!), sme 
dorazili na miesto. Čakala nás hacienda so súkromnou plážou, mólom, altánkom, vírivkou 
a mnohými ďalšími atrakciami. V Dominikánskej republike sme zostali týždeň, no zažili sme 
mnoho super zážitkov. Najviac ma zaujal národný park La Dunas de Baní. Na prvý pohľad to 
bolo množstvo pieskových kopcov, no keď sme ich  preliezli, rozprestieralo sa pred nami 
krásne modré more s 3 až 4 metrovými vlnami. Strávili sme tam pár hodín šantenia 
a potápania sa. To bol náš posledný deň v Karibiku.  
   Prileteli sme opäť na Floridu, tentokrát už len na 1 deň- ten najlepší v USA. Išli sme totiž do 
štúdií Warner Bros a UNIVERSAL. To znamenalo: Rokfort, MARVEL hrdinovia, Island of 
adventure, Fast and furious štúdio, E.T. štúdio...  Najlepšie na tom bolo, že ku každému 
štúdiu boli atrakcie. Mnoho z nich sme skúsili a všetky stáli zato. Ale teraz k veci – Harry 
Potter. Navštívili sme Rokfort, Šikmú uličku, Rokville a všetko, čo k tomu patrí. Mojim 
kamarátkam som kúpila prútiky, sebe plášť, prútik a ďatelinové pivo. Obedovali sme U troch 
metiel, samozrejme tradičné Fish and Chips. V Šikmej uličke sme navštívili množstvo 
obchodíkov napr. Olivanders, Gringottbank, Honey Dukes,... 
  Výklady obchodov boli „začarované“. Vo výklade jedného malého obchodíku štrikovali ihly 
sveter a pred ďalším mávali prútiky či metlobalové lopty, ktoré boli pripútané k sebe a  chceli 
vyletieť von. Cítila som sa ako ozajstná čarodejnica študujúca v Rokforte. Prišli sme na 
nástupište 9 a ¾ , sadli sme na Hogwarts Expres a premiestnili sme sa do UNIVERSAL štúdií. 
Čo sme tam videli? „Spiderman“ – superhrdinovia útočia! 

1. atrakcia, ktorú sme navštívili, súvisela so SPIDERMANOM 
Bolo to úžasné. Poriadne nás to vytriaslo. Cítili sme sa ako súčasť pravého komixu. Keď sme 
sa usadili a zapli si pásy, začalo sa ozajstné dobrodružstvo. Najprv nás len viedlo 
„miniautíčko“ úzkou kolajničkou. Ani som sa nenazdala a v očiach som mala paru, ktorá 
vystrekla akože z auta pred nami. Potom sa nám prihovoril Peter Parker ( Spiderman ) 
a vyzval nás k tomu, aby sme mu pomohli dolapiť zloduchov a zároveň zažiť ozajstné 
dobrodružstvo. 

Padali sme z mrakodrapu, zloduchovia na nás svojimi „superzbraňami“ chrlili oheň 
a Spiderman nás zachraňoval z rôznych situácií. Atrakcia trvala asi 10 minút. Mali sme Expres 
tickets, čo boli lístky, vďaka ktorým sme nemuseli stáť v radoch. Mali sme možnosť stihnúť 
viac atrakcií.   
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„Popey the sailor“ – skončila som viac mokrá, než som chcela! 

2. atrakcia bola „Popey the sailor“ ( Pepek námorník ) . Túto atrakciu som si 
pravdupovediac veľmi neužila. Sadla som si na sedadlo v okrúhlej nafukovačke. 
Problém sa vyskytol hneď na začiatku. Sedadlo, na ktorom som sedela, bolo zospodu 
celé mokré. A nielen moje. Jazda sa začala a ja som sa len prežehnávala. Ako inak, 
hneď ma to otočilo a ja som sa po zvyšok cesty plavila obrátene. Naša dráha 
pokračovala medzi vysokými skalami a kaňonmi. Špliechalo to na nás z každej strany 
a moje mokré sedadlo nebolo jediným problémom. Po ceste sme videli Pepka 
námorníka, loďky a tiež umelé papagáje. Pretože som bola celá mokrá, vyslúžila som 
si nové legíny. A išli sme ďalej! 

 
„Harry Potter“ – konečne v Rokforte 

 
3. atrakcia bola... Harry Potter! Dlho očakávaná atrakcia. Najskôr sme navštívili Rokville. 

Ochutnali sme ďatelinové pivo a,  ako som už spomínala, Fish and Chips U Troch 
Metiel. Kúpila som si prútik a plášť. Išli sme navštíviť Rokfort. Odložili sme si veci do 
minitrezorov určených pre turistov. Zaradili sme sa do Expres radu a len sme tak 
frčali. Videli sme Tučnú paniu, hovoriace obrazy aj samotného veľkého Dumbledora 
v jeho pracovni. 
  Pred nami stála pani, ktorá usádzala ľudí do pohybujúcich sa sedadiel. Skočili sme 
tam, sadli sme si a zapli sa.  „Teleportovali“ sme sa rovno na Trojčarodejnícky turnaj. 
Ani som sa nenazdala a už ma naháňal drak, ktorý na nás chrlil oheň. Dementori 
nám,vďaka bohu, nevysali duše,ale obleteli nás v tesnej blízkosti. Leteli sme v jaskyni 
a videli Baziliska a tiež Aragoga. Po cca 5 minútach nás to teleportovalo naspäť. Ešte 
k nám prehovoril Dumbledor a boli sme späť v miestnosti. Keď sme vyšli von, rozhodli 
sme sa, že navštívime Šikmú uličku alebo Diagon Alley. Bolo to úžasné. 
  Videli sme Gringottbanku s drakom na vrchu, ktorý chrlil oheň. Nebola som jediná, 
ktorá si zakúpila plášť či prútik. Okolo mňa to doslova fičalo! Nielen deti, ale aj 
dospelých pohltila rokfortská nálada. Mnoho ľudí sa fotilo pri obchodíkoch 
s pohybujúcimi sa výkladmi. Videli sme atrakciu podobnú horskej dráhe, ktorá bola 
zaujímavá najmä vďaka hrdozobcovi. Hrdozobec predstavoval autíčko, v ktorom 
sedeli ľudia za sebou. Vyzeralo to, akoby ľudia sedeli na hrdozobcových krídlach, ako 
Harry v 3. časti filmovej série. V šikmej uličke bol obchodík, v ktorom ste si mohli 
zakúpiť zvieratká, samozrejme plyšové či na kľúčenkách, ktoré sa objavili vo filmoch 
Fantasické zvery a ich výskyt a Fantastické zvery a Grindelwaldove zločiny. Bolo to 
nadmieru rozkošné. Z Diagon Alley sme sa presunuli na King’s Cross, sadli sme na 
Hogwarts express a presunuli sa do štúdií Universal pictures. 
 

„Rýchlo a zbesilo“ –objala som Vin Diesla! 
 

4. Prišlo niečo, na čo som sa tešila viac, než na Rokfort. Je to môj najobľúbenejší film! 
Videla som jednotlivé časti cca 100-krát. Práve vďaka tomu som mala možnosť všímať 
si hlavne detaily z filmov. Na začiatku atrakcie bola veľká sála, v ktorej boli vystavené 
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najdôležitejšie a najznámejšie autá z filmov. S každým som si spravila selfie a šla 
ďalej. Sála bola napojená na dlhé chodby, ktorými sme prechádzali. Na konci 
poslednej sme sa zaradili do radu, v ktorom sme čakali na usadenie do miniautobusu. 
Jazda sa začala! Všade bola tma. Svietil iba náš mini, dovolila by som si povedať, 
„diskotékový“ autobus,rôznymi farbami. Zrazu sme zastavili. Plátno vedľa mňa sa 
rozsvietilo. Na ňom sa objavil Roman. Prišiel s veľkou skupinou dievčat. Hrala hudba 
a z toho vyplývalo, že sa začala párty. Zrazu sa tam objavili agenti z FBI a začali 
vykrikovať, nech všetci odídu. Zostal tam iba Roman, ktorý svojimi drzými 
poznámkami zrejme urazil agenta FBI. Ten naňho namieril zbraň a spýtal sa, pre koho 
pracuje. Vzápätí sa objavil Hobbs so samopalom. Agent FBI sa stiahol a položil zbraň 
na zem. „Ja nepracujem pre nikoho!“ odvrkol Roman. Len čo to  dopovedal,  otvorila 
sa dlažba a z nej sa vynorilo auto s Dominicom a Letty. Vtedy sa moje oči rozžiarili. 
Začal nám rozprávať o tom, ako musia chytiť zločinca menom Owen Shaw. Začala sa 
veľká naháňačka, strieľačka a hlavne bláznivá akcia. Bavila som sa až do konca. Na 
konci každej atrakcie viedla úzka cestička do obchodu so suvenírmi. Neodolala som 
a kúpila som si náhrdelník s názvom F&F family forever. 
 
 
   Navštívili sme ešte mnoho ďalších atrakcií, napr. Múmia, E.T. Mimozemšťan, 
Shreka,... 
  Navečerali sme sa v reštaurácii Bubba Gump. Sadli sme do auta a vyrazili späť do 
Miami. Cesta trvala približne 2 hodiny, ktoré som od totálneho vyčerpania prespala. 
Vrátili sme o 00:30 ráno. Spala som cca 5 hodín a moja cesta pokračovala ďalej!  
Posledná etapa našej dovolenky sa začala príchodom na letisko. 
Prileteli sme do Washingtonu DC ( District of Columbia ). Navštívili sme tam  rôzne 
múzeá, napr. múzeum  letectva, umenia, života Indiánov,... 
Odtiaľ sme, ale už autom, vyrazili do Delawaru, hlavne kvôli nakupovaniu, keďže 
v tomto štáte sa neplatí DPH. Náš výlet sme ukončili 4-dňovým pobytom v New York 
City. Navštívili sme tam mnohé pamiatky, napr. Empire State Building, Millenium 
Tower, Central park, Time square,... 
   Metrom sme sa dopravili na letisko JFK, odkiaľ sme odleteli domov. A tu sa naša 
cesta končí!!! A ja sa už teším na ďalšie dobrodružstvo. 
                                                                             
 

  
  Amy Wöllnerová, 8. C 
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HarryPotterquiz 
1.Kto hrá Harryho Pottera? 

______________________________(1b) 

2.Ako čarodejníci oslobodzujú domácich škriatkov? 

_________________________________(1b) 

3.Kto zabil SiriusaBlacka? 

________________________________(1b) 

4. Ako sa v čarodejníckom svete volá jazyk hadov? 

_________________________________(1b) 

5.Zoraď mená Weasleyovcov v správnom poradí od najmladšieho. 

(Fred+George, Ron,Bill,Ginny,Charlie,Percy) 

_________________________________________________________(1b) 

6. Aké farby majú tieto fakulty?(každá má 2) 

Chrabromil, Bifľomor, Bystrohlav,Slizolin 

____________________________________________________(1b) 

7.Kto je animágus? 

_________________________________________________________(1b) 

8. Kto môže vidieť TESTRALY? 

___________________________________________(1b) 

9. Koľko filmov z čarodejníckeho sveta Harryho Pottera sme dosiaľ mali možnosť vidieť v 
kinách? 

__________________(1b) 

10. V ktorej fakulte je zaradená Luna Lovegoodová? 
 
___________________________________(1b) 
 
 

TVOJE SKÓRE 

10-9............................Čistokrvný čarodejník! 

  8-6............................No, tak polovičný...  

  5-3............................Dajme tomu, že si o tom počul 

  2-0............................Vieš ty vôbec, kto je Harry Potter?  

SPRÁVNE ODPOVEDE NÁJDEŠ NA STRANE 9 ¾    (VYSKÚŠAJ NÁJSŤ) 
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Interview s Miriam Tarčovou 
   Zero2Hero je platforma (nielen) pre študentov, ktorí hľadajú príležitosti, ako sa niečo nové naučiť, 
chcú získať nové pracovné skúsenosti alebo rozbehnúť vlastné podnikanie. 

1.Čo je náplňou Zero2Hero? 

Hlavne inšpirovať a motivovať mladých ľudí. 

2. Kto stojí za vytvorením? 

No, nie je to zásluha len jedného človeka, za vytvorením stálo viacero ľudí-Viktor Štefaňák, Michal 
Tomek, Dušan Duffek, Peter Dendis 

3.Je ešte niekto vo vašom tíme? 

Samozrejme,  redaktori, fotograf,speakeri...(ďalšie info na webe Zero2Hero na IG) 

4.Ako si sa dozvedela o Zero2Hero? 

V škole som dobrovoľne chodila na kurz online marketingu, keďže sme mali vytvorenú skupinu na 
messengeri, tak sme si navzájom posielali všelijaké inzeráty a našiel sa tam aj na Zero2Hero,okamžite 
ma zaujal. 

5.Čím ťa zaujal? 

Inzerát bol, či robím veci navyše. Ja robím milión a päť vecí navyše. Ďalšia vec bola, že heroes boli(a 
sú) len Slováci. Týmto dokazujeme, že aj na Slovensku sú šikovní ľudia. A plus ešte, že mám možnosť 
spoznať nových ľudí. 

6.Ako sa dozvedáte o vašich heroes? 

No,na starosť to má Michal Tomek, takže veľmi veľa o tom neviem, no poviem, čo viem :D Pýta sa 
známych, networking, aj jeho followeri na Instagrame a Facebooku mu napíšu, že vedia o šikovných 
ľuďoch. 

7.Akú úlohu tam zohrávaš ty? 

Spravujem sociálne siete(Insta, Facebook), facebookové statusy, 
štatistika, IG- stories, príspevky a IGTV 

8.Na základe čoho ťa zobrali do tímu? 

No, samozrejme,  som,  aká som a neposlala som im iba životopis, ale aj 
vtipný mail(viď. foto) 

9.Je to časovo náročné? 

Sociálne siete ani nie, keďže ich môžem robiť hocikedy a hocikde. Eventy 
sú ťažšie a časovo náročné, celkovo za mesiac tým strávim 86hodín. 

10.Keď robíte konferencie, o čom sú, kde ich robíte a s kým? 

Zatiaľ bola iba jedna v Košiciach. Obsahovala rôzne workshopy, témy(web 
stránka, ako si naplánovať deň, ako získať nový nápad) a  prednášky. Ja 
s Viktorom sme organizátori, potom sú tam speakri, workshoperi, 
študenti, neštudenti, proste koho to zaujímalo :D A budú ešte dve 
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v Trenčíne a v Trnave. 

11.Máš aj nejaké iné koníčky? 

Kreslím kaligrafické písma na poháre,taniere ako obrazy... Plánujem si z toho spraviť vlastnú značku 
a predávať to. Potom ešte aj rôzne DIY. 

I  

12.Na akej škole študuješ? 

Fakulta masmediálnej komunikácie (FMK), odbor marketing, 5.ročník(2.ročník Mgr.) v Trnave 

13.Čo by si chcela po dokončení školy robiť? 

Chcela by som organizovať podujatia v nejakej firme,agentúre, meste... 

14.Organizuješ aj nejaké podujatia a akcie? 

No jasné! Väčšinou školské- dvakrát Univerzitovicu(študentská párty),workshop,vianočný večierok 
v škole.Som spoluorganizátorkou  módnej prehliadky v City Aréne v Trnave 
(FashionDelight),konferencie Robím veci navyše a spoluorganizátorkou  pikniku v škole. 

15.Kto je tvoja najväčšia podpora? 

Moja milovaná rodinka, priateľ, náš Willie, kamarátky... 

16.Ľutovala si niekedy niečo z toho,  čo si organizovala? 

Nie, nikdy. Všetko, čo sa nepodarilo,  bolo ponaučenie do budúcnosti  a z toho, čo sa podarilo, som 
mala  obrovskú radosť a skúsenosť navyše. Veď nakoniec som prišla na to, čo chcem v živote robiť 
a akým smerom sa vydať ☺ 

17.Chcela by si niečo odkázať našim žiakom? 

Hm, no niečo určite. Robte niečo navyše aj teraz! Verte, že sa vám to zíde.Čím viac vecí budeš robiť, 
tým viac budeš vedieť. ROBTE TO, ČO VÁS BAVÍ A NEVZDÁVAJTE SA TOHO! 

 

 

S.S.Tarčová, 8. C 
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LETNÉ LIMONÁDY 

Klasická citronáda 

Potrebujeme: 

• 2 litre vody 
• šťavu z 2 citrónov 
• 3 lyžice hnedého cukru /podľa chuti/ 
•  mätu 
• ľad 

Vodu nalejte do džbánu a rozmiešajte v nej cukor. Citróny a mätu dôkladne umyte a osušte. 
Primiešajte šťavu z 2 citrónov a lístky mäty. Pre výraznejšiu chuť môžete jeden citrón pokrájať na 
kocky alebo kolieska a pridať do limonády. Podávajte vychladenú s kockami ľadu. 

 

Jahodová limonáda 

Potrebujeme: 

• 200 gramov jahôd  
• šťavu z jedného citróna 
• lyžičku medu 
• hrsť mäty 
• perlivá minerálka 

Jahody si najprv rozmixujeme ponorným mixérom. Do hmoty pridáme lyžičku medu a šťavu z 
jedného citróna. Všetko dobre premiešame. Na záver pridáme perlivú minerálku a mätu. 
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Melónová limonáda 

Potrebujeme: 

• melón 
• 1 liter vody alebo minerálky 
• šťavu z jedného citróna 
• trstinový cukor podľa chuti 
• mätu alebo rozmarín 

Kúsky melónu vložíme spolu s mätou alebo rozmarínom do nádoby a roztlačíme. Pridáme ľad, 
citrónovú šťavu, trstinový cukor, premiešame a zalejeme vodou. 

 

 

Zázvorová limonáda 

Potrebujeme: 

• 150g čerstvého zázvoru 
• 4 citróny 
• mätu alebo medovku 
• trstinový cukor 

Zázvor si najprv olúpeme, nastrúhame a vložíme do džbánu. Pridáme vytlačenú šťavu z citrónov, 
mätu alebo medovku, trstinový cukor a zalejeme to minerálkou alebo obyčajnou vodou. 
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NAŠE ŠPORTOVÉ ÚSPECHY 
 

ATLETIKA – majstrovstvá okresu  

 K. Juríková –  skok do diaľky  –  3. miesto 

 M. Ollári -  hod kriketovou loptičkou -  3. miesto 

 Š. Banič, L. Ševčík, K. Svorad, V. Csizmadia  -  štafetový beh  -  1. miesto 

 

HÁDZANÁ  -  majstrovstvá okresu v hádzanej žiačok  - 3. miesto 

  T. Gerasimov, H. Gubová, P. Gubová, N. Gyárfásová, L. Hadnagyová, S. Judáková, J. Juríková,   

  L. Lenčéšová, Z. Rábeková, R. Tungli, L. Tyukos, P. Vyskočová, D. Zelenková 

 

 HÁDZANÁ   -  majstrovstvá okresu v hádzanej žiakov  -  1. miesto 

   I. Danada,  M. Kurňava,  L. Marinčák,  M. Ollári,  M. Potúček,  S. Sedlár,  K. Svorad,  

   L. Šipický,  S. Vojtela 

 

 VYBÍJANÁ  - majstrovstvá okresu vo vybíjanej žiačok - 1. miesto 

   R. Debrovská, L. Dékányová, D. Filová, T. Gerasimov, H. Gubová, P. Gubová, L. Hadnagyová,  

   V. Kissová, A. Krišková, L. Lenčéšová, Z. Rábeková, S. Wagnerová 

 

FUTBAL  -  majstrovstvá okresu v malom futbale žiačok  -  1. miesto 

   L. Dékányová, L. Eršeková, D. Filová, H. Gubová, P. Gubová, L. Hadnagyová, V. Kissová,  

   A. Krišková, L. Nogová, A. Prochádzková 

 

 

 

FUTBAL  -     majstrovstvá okresu  -  1. miesto 

- majstrovstvá kraja  -  6. miesto  

    P. Bennár,  B. Bertič,  M. Žák,  Š. Vencel,  V. Csizmadia, P. Lászik,  Cs. Németh,  Kádár 
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BASKETBAL  -  majstrovstvá okresu  -  1. miesto 

-    majstrovstvá kraja  -  6. miesto  

     M. Ollári,  M. Kurňava,  L. Šipický,  L. Marinčák,  V. Csizmadia,  Š. Banič,  B. Boháč, 

     L. Papay,  P. Lászik 
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Kam cez prázdniny 
 

  Nevieš čo robiť cez prázdniny? Už ťa prestalo baviť 
kúpanie? Tak je tento článok presne pre teba. 

  Tu nájdeš 5 zaujímavých destinácií, ktoré môžeš 
navštíviť na Slovensku. 

             Prvý tip: Terchová  

  Terchová je menšia, ale veľmi pekná dedinka. Jánošík 
tu po sebe zanechal Jánošíkove diery. Sú veľmi 
zaujímavé, pretože keď cez ne lezieš, cítiš sa ako 
v lesnom sídle, cez ktoré pretekajú krásne potoky 
a vodopády. Keď nie si až taký adrenalínový, môžeš sa 
poprechádzať po dedine. Pretože sa tam dá tak isto 
veľa vidieť. Premáva tam malý vláčik, ktorý ťa prevezie 
po dedinke aj okolí. Po tomto výletíku sa zastavíš 
v kostole, v ktorom nájdeš krásny pohyblivý betlehem. 

 

 

 

 

 

                Druhý tip: Kúpalisko Poľný Kesov 

Kúpalisko Poľný Kesov sa nachádza neďaleko 
mesta Nitra v obci Poľný Kesov. Voda priaznivo 
pôsobí na pohybové ústrojenstvo, centrálny 
nervový systém, na regeneráciu kĺbov, reumu 
a poúrazové stavy. Bazénová hala ponúka 
návštevníkom viacero typov bazénov: 

• Zážitkový bazén s chrličmi vody (hĺbka 140 cm, 
34°C) s vírivým bazénom (hĺbka 100 cm,. 35 °C) 

• Detský bazén s vodným hríbikom (hĺbka 50 cm, 
35 °C ) 

• Výplavový bazén (hĺbka 130 cm, 34 °C) 

V hotelovej časti sa 
nachádza vnútorný Hypertermálny bazén s 
teplotou vody do 39 °C.  

Počas letnej sezóny je k dispozícii 
vonkajší Bazén pri jazere s teplotou vody 32 °C. 

Trvanie trasy: 3,5hod - 4,5 hod. 

Východiskový 
bod trasy: 

Parkovisko pri hoteli Diery ,časť 
Terchová - Biely Potok, parkovisko 
Štefanová 

Cieľový bod 
trasy: 

Parkovisko pri hoteli Diery, časť 
Terchová - Biely Potok, parkovisko 
Štefanová 

Náročnosť: 

Trasa Dolné diery je napriek 
rebríkom pomerne nenáročná a 
bežne ňou chodia aj deti. S deťmi 
sa však neodporúča vydať na Malý 
Rozsutec. 
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Tretí tip: Cyklotrasa Sereď 

Po niekoľkých rokoch snaženia a 
nespočetného množstva otázok, prianí a 
žiadostí sa milovníci cykloturistiky konečne 
dočkali. Vážska cyklotrasa vedúca od 
Serede, časť Horný Čepeň, cez Sereď, 
Dolnú Stredu, Váhovce, Únovce–Kaskády 
až po Šaľu, v dĺžke 25 km sa dočkala 
položenia asfaltu. Na pravej strany hrádze 
vodného diela Kráľová skvalitní pôžitok pri 
absolvovaní trasy. Nič nebráni tomu, aby 
ste sa pohodlne, rovinatým terénom 
vybrali spoznávať krásy tunajšej prírody i 
okolia. 

 

                  Štvrtý tip: Zverpark Žarnovica 

 

   Miesto, kde je príroda krásna ako z rozprávky...kde je pokoj a pôvabné zvieratká...zurčiaci vodopád...jazero plné 
rýb...lúka ako stvorená na piknik...  
Miesto, kde máte pocit, že čas už nebeží tak rýchlo, kde zabudnete na bežné problémy a budete vnímať len tú krásu všade 
navôkol.  

SEZÓNA 2019 
 1. január - 5. apríl 
ZATVORENÉ 
6.apríl - 26.máj 
sobota, nedeľa, sviatky 
10.00 - 17.00 
(posledný vstup o 16.00) 
27.máj - 30.jún 
sobota, nedeľa, sviatky 
10.00 - 19.00 
(posledný vstup o 18.00) 
1.júl - 1. september 
DENNE 
10.00 - 19.00 
(posledný vstup o 18.00) 

2. september - 29. september 
sobota, nedeľa, sviatky 
10.00 - 17.00 
(posledný vstup o 16.00) 
 

 
Deti do 3rokov: ZDARMA 

Deti od 3 do15 rokov: 4,50 EUR 
Dôchodcovia: 4,50 EUR 

Dospelí: 7,00 EUR 

Držitelia preukazu ZŤP: 4,50 EUR 
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     Piaty tip: Vyhliadka v Bojniciach 

   Bojnická rozhľadňa (takto vyhliadku nájdete na 
GoogleMaps) je už na prvý pohľad iná ako známy Chodník 
korunami stromov v Bachledke, s ktorým ju porovnávajú. 
Je viac oceľová ako drevená a tiahne sa len do výšky 
v špirálovitom tvare. Na jej vrchu je vyhliadková plošina, 
z ktorej je vidieť nielen Bojnický zámok, Bojnice 
a Prievidzu, ale aj pohoria Ždiar, Vtáčnik a Kremnické 

vrchy. A aby toho nebolo málo, dokážete sa z úplného 
vrchu rýchlo zviesť až dolu suchým tobogánom. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hanka Kováčiková, 5. A 

Pondelok 09:00 - 20:00 

Utorok 09:00 - 20:00 

Streda 09:00 - 20:00 

Štvrtok 09:00 - 20:00 

Piatok 09:00 - 20:00 

Sobota 09:00 - 20:00 

Nedeľa 09:00 - 20:00 

Dospelí 8,00 € 

Deti od 3 rokov 4,00 € 

Deti do 3 rokov zdarma 

Tobogán 1,00 € 
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Keňa-krajina safari 

 
Počas  jarných  prázdnin som navštívila ďalekú Keňu. Cesta sa začala prvým prázdninovým dňom, 

keď sme nasadli do auta smerom na letisko vo Viedni. Prvý let, ktorý sme absolvovali,  bol z Viedne 
do Dohy. Neskôr nasledoval let z Dohy do Mombasy. Z letiska do hotela sme išli ešte ďalšiu hodinu 
a pol. 

Prvé dni sme si len tak užívali na pláži a pri bazéne,no neskôr nás to prestalo baviť. Preto sme 
sa rozhodli, že pôjdeme na  výlet, ktorý sme si objednali u miestnych. Bol to výlet na Robinsonov 
ostrov, ktorý sa objavoval každý deň pri odlive. Na ostrov sme išli loďou, ktorá mala sklenené dno, 
takže sme mohli pozorovať rôzne druhy rýb. Po asi 200metroch  nám odstavili loď s tým, že sa 
môžeme ísť šnorchlovať a pozorovať ryby. Neskôr sme išli na spomínaný ostrov. Bol taký, ako sme 
očakávali. Jednoducho pláž v strede oceánu. 

 

Štvrtý deň sme konečne navštívili safari, ktoré sme si objednali ešte na Slovensku. Z hotela sme 
vyrážali už ráno o 5:30,aby sme stihli ranné aj poobedné safari. Pre lepší zážitok sme si vybrali 
národný park TsavoEast. Cesta tam trvala 4 hodiny. Ešte pred vstupom do národného parku sme sa 

zastavili v malom obchodíku, kde sme si kúpili občerstvenie. 
Hneď za bránami národného parku sme stretli množstvo gaziel 
a slonov. Po chvíli sme stretli aj antilopy, zebry, žirafy, levy 
a rôzne druhy vtákov. Mali sme šťastie, že sme videli levice pri 
lovení byvola. Druhý deň na safari sme mali znovu ranné safari. 
V rámci výletu sme mali možnosť navštíviť aj masajskú dedinu, 
v ktorej sme mohli navštíviť kostol, školu,  či nahliadnuť do 
domčekov. 

 

 

Naším ďalším výletom bolo šnorchlovanie a pozorovanie delfínov. Auto nás vyzdvihlo okolo 6:30 
a vyrazili sme smerom do mesta Kwale. Tam nás čakala loď a ostatní cestujúci. Nalodili sme sa 
a vyštartovali sme na Wasini Island. Po približne dvoch hodinách plavby naša loď zastavila a my sme 
sa mohli ísť šnorchlovať. Mali sme možnosť vidieť zaujímavý podmorský svet, v ktorom sme mohli 
pozorovať farebné ryby a koraly. Cestou na obed v miestnej moslimskej reštaurácii sme stretli 
delfíny. Kapitán sa ich snažil nahnať na miesto, kde voda nebola taká hlboká (bola by šanca 
šnorchlovať aj s nimi), tam sa totiž môžu vyskytovať barakudy, prípadne menšie žraloky. 
Pri spomínanej moslimskej reštaurácii sme museli loď odparkovať približne 20metrov  od brehu, aby 
sme s dnom lode nenarazili na útesy. K lodi pre nás prišla malá lodička, ktorá nás doplavila až 
k brehu. V reštaurácii sme si mohli vybrať z troch druhov jedál (kura, ryba, vegetariánske jedlo) 
a rozhodli sme sa ochutnať ich tradičný nápoj . Keď sme dojedli,  bola možnosť navštíviť miestnu 
dedinku, no keďže sme so sebou nemali žiadne darčeky ako napr. pastelky, cukríky... tak sme túto 
možnosť nevyužili, pretože nás vopred upozornili, že deti budú pýtať práve takéto veci. Neskôr sme 
sa nalodili a cestovali do prístavu v meste Kwale. Cestu nám spríjemnila posádka, ktorá nám po ceste 
spievala piesne a hrala na domácky vyrobené hudobné nástroje (bandaska, sklenená fľaša).  
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Posledné dni sme 
už iba oddychovali 
a pozorovali opice, 
ktorých domovom bol 
náš hotel. Opice boli 
nebojácne a veľmi 
drzé, nemali problém 
vyskočiť na lehátko 
a ukradnúť nám 

snack, ktorý sme si priniesli. Na hoteli bola možnosť vyskúšať si lukostreľbu, ktorú som jeden deň 
využila. Myslela som si, že to bude jednoduché, no mýlila som sa.  

Na pláži u miestnych obchodníkov sme nakúpili darčeky pre rodinu a priateľov. Keby sme sa s 
nimi nezjednávali, druhý deň by sme boli bez peňazí. Potom nás čakala už len zdĺhavá cesta domov. 
Tešili sme sa, ako všetky naše zážitky porozprávame našim známym a konečne ich uvidíme. 

 

Petra Stračárová 8.A 

 

PERLIČKY...perlím, perlíš, perlíme... 

 
Kto je diplomat?  Ak niekto ide na súťaž a dostane diplom, je diplomat. 

Utvor prídavné meno slova žaba. Žabský 

Aké i sa píše v slove o štyroch ? Jedno mäkké a druhé tvrdé. 

Akým spôsobom sa dostanú vírusy do tela ? Vhltnutím. 

V ktorom štáte sa vyrábajú Mozartove čokoládové bonbóny ? V Kauflande.                                                                                                                   

Mám používať mäkčene a dĺžniky? 

Kto je filatelista? Človek, ktorý má rád filé. 

Čo je prechodník (slovenský tvar)? Je to prechod medzi chodníkom. 

Nechcelo sa mi písať Karolova stará mama, tak som napísalaKarčiho babka. 

Vymenuj tri atlantické (atletické) disciplíny. 

Veľká krajina na východe. Čínsko. 

Čím vítame na Slovensku turistov? Borovičkou a chlebom. 

Matematika: Pred 1,5 rokom som bola 4× staršia ako môj syn.Žiak: Čiže ste už 1,5 roka mŕtva? 

Rastlinstvo púští a polopúští.  Kukurica. 

Moje svedomie bolo poriadne nahlodané. Vysvetli frazeologické spojenie.Mala málo jedla. 
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VTIPY  

 

Na policajnej stanici zvoní telefón pán policajt 
to zdvihne a hovorí: 
„Dobrý deň, čo sa deje?“ 
Z telefónu sa ozve: „Mám v dome mačku!“ 
„Dobre,  dobre,  nekričte! Len mačku? Veď ju 
vyhoďte von, pani!“ 
„Ja nie som pani,  ja som papagáj !“ 
 

 
Otec: „Syn, si adoptovaný.“ 
Syn: „Čo ?! Vedel som to! Chcem sa stretnúť s 
biologickými rodičmi“ 
Otec: „My sme tvoji biologickí rodičia. Teraz sa 
bež zbaliť, noví rodičia ťa vyzdvihnú o 20 
minút.“ 

 

Mama sa pýta svojho syna: „ Povedal by si, že 
som pekná alebo škaredá?" 
„V skutočnosti trochu z oboch,“ odpovedá 
teenager. 
„Ako to myslíš?" spýtala sa zmätená žena. 
„Povedal by som, že si pekne škaredá." 

 

V škole sa počas vyučovania pýta učiteľka 
žiakov: 
„ Prečo počujem,  ako sa tam vzadu niekto 
rozpráva?!“ 
A jeden z tých,  čo sa rozprávali, drzo hovorí: 
„ Žeby preto, že máte uši?“ 

 

Perlička zo školských lavíc: 

 Hasiči sú ľudia, ktorí sa často zahrávajú s 

ohňom. 

 

Učiteľ dáva žiakom slovnú úlohu: 

„ Z mesta A vyrazí auto rýchlosťou 150 km za 

hodinu, z mesta B vyrazí auto rýchlosťou 180 

km za hodinu. Kde sa stretnú?“ 

Jeden zo žiakov pohotovo zareaguje: 

„ Na dopravnom inšpektoráte, pán učiteľ.“ 

 

Na hodine chémie sa učiteľ pýta:  

„ Kto nám povie, ako sa dá pomocou vody 

získať svetlo?“ 

„ Stačí umyť okno, pán učiteľ. 

 

V prvej triede sa v septembri pýta pani 

učiteľka: 

„Kto vie, koľko je 1+2?“ 

Nikto sa nehlási. 

„To naozaj nikto nevie?“ 

Po chvíľke sa nesmelo prihlási jedno 

dievčatko:  

„ Ja teda neviem koľko je 1+2, ale určite je to 

to isté, ako 2+1, pretože operácia sčítania je 

na telese reálnych číslic kumutatívna!“ 

 

„ Ako sa volal Pribinov syn?“  pýta sa pani 

učiteľka. 

„ Pribináčik,“  odpovie žiak. 

 

Pri rozvode sa pýtajú dieťaťa: 

„U ktorého z rodičov by si chcel zostať?" 

„Podľa toho, komu prisúdite počítač." 
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V meste na stĺpe visí plagát: 

Stratil sa jednorožec. Ak ho nájdete, prosím, 

prestaňte brať drogy. 

 

Pýta sa Zuza Mary: 

„ Čo myslíš, chudne sa od plávania?“ 

„ Neviem,“  odpovedá Mara, „ale pochybujem. 

Spomeň si na veľrybu!“ 

 

V polčase futbalového zápasu vojde do kabíny 

rozhlasového reportéra tréner domáceho 

mužstva. 

„Počúvajte,“ prihovára sa reportérovi. 

„Nemohli by ste komentovať trochu pomalšie? 

Moji chlapci už nevládzu tak rýchlo behať!" 

 

Kráča blondínka s walkmanom na ušiach. 

Zrazu jej spadne z uší. Blondínka sa zapotáca a 

padne mŕtva na zem. Prídu policajti, začína sa 

vyšetrovanie. Hlavný vyšetrovateľ si dá na uši 

jej walkman a počúva: 

„ Nádych, výdych, nádych, vý...“ 
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NÁJDI SLOVÁ! 
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                       NÁJDI   10 ROZDIELOV! 
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Kde nájdete náš časopis? 

www.zsmurgasasala.sk 
 

 

Ďakujeme našim sponzorom: 

 

Gabriel Tánczos 

 

ACTEMIUM 
 

Rodičovské združenie pri 

 ZŠ s MŠ 

Jozefa Murgaša  
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